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Anotace

Bakalářská práce se zabývá penetračním testováním a forenzní analýzou na

linuxových distribucích. Popisuje jednotlivé typy penetračních testů a jejich průběh.

Práce obsahuje charakteristiku digitální forenzní analýzy a průběh šetření. Popsány

jsou jednotlivé metodiky pro penetrační testování používané v praxi. Rozebírají se

také jednotlivé linuxové distribuce v nejnovějších verzích používané pro účely

penetračního testování, především Kali Linux, Parrot Security, BackBox Linux a

BlackArch Linux. Dále práce obsahuje sady praktických testů řešených pomocí

specializovaných linuxových nástrojů. V závěru se hodnotí praktická využitelnost

těchto testů a práce s nástroji v závislosti na způsobu používání nástrojů, využití

paměti RAM a uživatelské přívětivosti.

Annotation

Title: Linux distributions for penetration testing and forensic

analysis

The bachelor thesis deals with penetration testing and forensic analysis on Linux

distributions. Describes the various types of penetration tests and their course. The

work contains the characteristics of digital forensic analysis and the course of the

investigation. The individual methodologies for penetration testing used in practice

are described. The individual Linux distributions in the latest versions used for

penetration testing purposes are also discussed, especially Kali Linux, Parrot

Security, BackBox Linux and BlackArch Linux. Furthermore, the work contains sets

of practical tests solved using specialized Linux tools. Finally, the practical usability

of these tests and work with tools is evaluated depending on how the tools are used,

RAM usage and user friendliness.
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1 Úvod

S masivním používáním informačních technologií po celém světě přichází i rizika.

Nespočet hackerských útoků po celém světě je toho důkazem. Na bezpečnost

aplikací, webů, operačních systémů a sítí je proto kladen v dnešní době velký důraz.

Ať už je motivace útočníka jakákoliv, snahou specialistů bezpečnosti je

minimalizovat škody útoku. Testeři vyhodnocují úroveň zabezpečení systému,

aplikace či webu skrz tzv. etický hacking. Snaží se přemýšlet jako hacker, avšak

nikomu tím neuškodit. Výsledky těchto testů jsou poté nápomocny při zlepšování

úrovně zabezpečení a minimalizace škod útočníka.

2 Úvod do penetračního testování

V roce 2011 provedla společnost Ponemon Institute výzkum ztrát, které byly

zapříčiněné odcizením citlivých informací společností ze čtyř zemí. [1, s.14] Tabulka

č.1 popisuje jednotlivé peněžní úniky a příčiny těchto ztrát.

Tabulka 1 Výzkum firmy Ponemon Institute
Zdroj: [1, s.14]

Německo Velká

Británie

Francie Itálie

Podnikatelské finanční

ztráty

1,33 mil. € 780 tis. £ 782 tis. € 474 tis. €

Průměrné finanční ztráty na

jednotku

146 € 97 £ 122 € 78 €

Procento zákazníků, kteří

opustí společnost po ztrátě

3,5 % 2,9 % 4,4 % 3,5 %

Příčiny ztrát

Kriminální útoky a krádeže 42 % 31 % 43 % 28 %

Nedbalost zaměstnanců 38 % 36 % 30 % 39 %

Selhání IT 19 % 33 % 26 % 33 %

Z výsledků studie je patrné, že procenta ztrát nejsou zanedbatelná.

Cílem penetračních testů je určit úroveň zabezpečení systémů, aplikací a sítí. Testy

by se měly zaměřit jak na útok zvenčí, tak i na nebezpečí interní, např. od

zaměstnanců. Testováním nelze odhalit každé zranitelné místo, proto je důležité se

zaměřit na oblast, která má pro firmu největší riziko ztráty.

Testy jsou cíleny na mnoho objektů. Jedná se o webové aplikace, interní a externí

informace o zaměstnancích a klientech, emailové servery, uložiště a FTP servery,

přístupová hesla, informační systémy. [1, s.15]

Cíle testů jsou rozmanité, a proto se sestavují různé typy testů určené pro daný

objekt.

Definice

Penetrační test je možné definovat jako legální a autorizovaný pokus k lokaci a

vykořistění informačního systému za účelem vyšší bezpečnosti tohoto systému.

Penetrační test zahrnuje zjištění zranitelných míst a následného popisu a zajištění

problémů. Hlavní myšlenkou je najít problémy za pomocí stejných nástrojů jako

útočník. [30]

Penetrační test poskytuje jasné výsledky a zpětnou vazbu dosažených výsledků

technikami z praxe. [33, s.10]

Penetrační test a Vulnerability Assessment

Testování zranitelnosti je chápáno jako komplexnější testování a je často

automatizováno. Zaměřuje se na seznam již známých zranitelných míst a opakovaně

je prověřuje. Penetrační testy přitom hledají nová zranitelná místa a jsou prováděny

manuálně. [33, s.10]

2.1 Typy testů

2.1.1 Dělení dle testovacího objektu

Testy se primárně rozdělují podle testovacího objektu.

Takzvaný Social Engineering Test má za úkol odhalit citlivá data, osobní informace

či hesla. Zaměřuje se obecně na lidské pochybení a je prováděn telefonicky či

prostřednictvím internetu. Odhaluje, zdali například zaměstnanci firem dodržují

standardy a nezmiňují citlivé informace v elektronické nebo telefonní komunikaci.

Test webové aplikace ověřuje zranitelnost aplikace a softwarového programu

nasazeném v cílovém prostředí.

Fyzický penetrační test se používá ve vojenských a vládních zařízeních. Cílí se na

veškerá síťová zařízení a přístupové body.

Test sítových služeb je jedním z nejčastěji prováděných testů. Testovat se může

lokálně i vzdáleně. Primárním cílem je identifikace zranitelnosti v síti a dále

v systémech, počítačích a síťových zařízeních.

Test bezdrátových zařízení hledá méně zabezpečené a neoprávněné hotspoty nebo

WiFi sítě.

Dále je možné obecně testovat zranitelnost na straně klienta a vyhledávat tak

potencionální zranitelná místa. [6]

2.1.2 Dělení dle způsobu provedení

Podle způsobu provedení se testy dělí na manuální, automatizované a

semiautomatické.

Manuální testy

Manuální testy jsou závislé na znalostech a časových možnostech testera. Tester

však může sestavit test přímo na míru testovanému objektu.

Automatizované testy

Automatizované testy disponují vysokou rychlostí. Jsou pro ně vyvinuty speciální

nástroje, které nejsou příliš složité na správu, avšak nelze testovat některé typy

zranitelných míst. [1, s.16]

Semiautomatické testy

Semiautomatické testy jsou kombinací automatizovaných a manuálních testů.

Dále lze testy dělit podle místa, kde se nachází útočník. Externí testovaní se provádí

z vnější pozice, internetu. Interní testy simulují útoky v interní firemní síti z pozice

zaměstnance.

2.1.3 Dělení dle znalostí testovaného objektu

Testy mohou být rozdělovány na základě znalostí testovaného objektu. Jsou to

zpravidla white-box, grey-box a black-box.

White box – bílá skříňka

V případě white-box testingu tester zná svůj cíl a má o něm dostatečný přehled. Tyto

znalosti jsou výhodou při hledání potencionálního slabého místa. [3] Tester má

k dispozici zdrojové kódy aplikací, které analyzuje a případně i optimalizuje. [1,

s.17]

Black box – černá skříňka

Při Black-box testingu tester nedostane téměř žádnou informaci o testovaném

objektu. Tyto testy jsou častěji používané, protože mohou věrně napodobit

samotného útočníka. Při testování je potřeba dostatečný průzkum, ale stále je zde

riziko, že nebude odhaleno některé ze slabých míst. [1, s.17]

Grey box – šedá skříňka

Grey-box představuje kombinaci obou předchozích variant. Je známa část informací.

Je definováno rozhraní, přístupové oprávnění a kódy front-endu.

2.2 Průběh testu

Průběhem a realizací testu se podrobněji zabývají jednotlivé metodiky pro

penetrační testování. [2] Existuje i obecný popis průběhu testu bez použití určité

metodiky.

Naplánování testu

V první fázi je potřeba dojednat organizační záležitosti. Jsou vytyčeny cíle testování

a tester případně dostane zdrojové kódy aplikace. Dále se v případě

semiautomatických či automatizovaných testů vybírají nástroje, které budou

použity. Hlavní důraz je kladen na efektivitu nástroje, aby byl schopen pokrýt

potencionální hrozby. Zohledňuje se také rychlost nástroje. Jsou vybírány komerční

i open-source. [3]

Sběr informací

V této fázi je potřeba získat množství informací o testovaném objektu, které se odvíjí

podle typu testu (white-box, grey-box, black-box). [14] Tyto informace je možné

získat z veřejně dostupných zdrojů nebo přímou interakcí s testovacím objektem.

Testování


[…]


pro pracovníky informatické bezpečnosti ale i pro webové vývojáře, kteří mohou

díky jednoduchému použití nástroje lépe zabezpečit aplikaci.

7.5.2 Nástroj Xerosploit pro simulaci útoku Man in the middle

Xerosploit se nachází v základu distribuce BlackArch. Do ostatních distribucích je

však snadlo doinstalovatelný. Test bude proveden pro virtuální stanici OS Windows

10.

Příkazem xerosploit se nástroj spustí. Přes příkaz scan se vylistuje seznam IP adress

v LAN síti.

Obrázek 66 Sken sítí přes xerosploit

Zadáním IP adresy 192.168.0.105 se určí cíl – stanice Windows 10.

Příkazem help jsou zjištěny možnosti xerosploitu. Dají se skenovat otevřené porty,

zahájit DoS útok, nahradit v prohlížeči obrázky nebo například odchytit pakety

uvnitř sítě.

Pro příklad je zvolen sniff, který ze zasaženého cíle odposlouchává pohyby po

prohlížeči a logy si ukládá.

Obrázek 67 Logy ze zasaženého OS

Bránit se proti Man in the middle útoku pomáhá šifrovaná komunikace přes

prohlížeč. Doporučené je se nepřipojovat k veřejným a nezabezpečeným sítím,

případně využít VPN.

7.5.3 Digitální forenzní analýza – nástroj Autopsy

Nástroj Autopsy je přítomen ve všech distribucích. Disponuje grafickým rozhraním

a slouží k vyšetřování jednotlivých případů a analýze dat. Pro analýzu dat byl zvolen

soubor z webové stránky dftt.sourceforge.net, která nabízí testovací image disků.

Příkazem autopsy se nástroj spouští, následně je poskytnut

odkaz, který se zadá do prohlížeče.

Přes New Case je vytvořen záznam o novém případu.

Obrázek 68 Ukázka nového případu v Autopsy

Po vytvoření se k případu přiřadí hostitelský PC, který je vyšetřován, a konkrétní

vyšetřovatel. K případu se dále přiřazuje image hostitelského PC, zpravidla celý disk

nebo jeho část. Autopsy umožňuje hash těchto souborů.

Obrázek 69 Přiřazení image v Autopsy

Po vložení image se data mohou analyzovat. Autopsy zjistí veškeré složky a

soubory na tomto image, včetně těch ztracených.

Obrázek 70 Autopsy – ukázka ztraceného souboru

Zde, ve složce del1, byl smazán jpg soubor s názvem file6.

Nástroj umožňuje závěrečný report o jednotlivých souborech.

Obrázek 71 Ukázka reportu z Autopsy

8 Zhodnocení výsledků

Práce s jednotlivými distribucemi se mírně liší. Nejvíce vybočuje BlackArch Linux,

který je postavený na jiné architektuře než ostatní distribuce. Liší se práce s instalací

nových balíčku nebo má například jinak nastavenou bezpečnostní politiku. Ostatní

distribuce využívají stejný systém stahování nových aplikací a balíčků.

Práce s nástroji probíhala na všech distribucích téměř totožně. Občas se vyskytl

odlišný výstup, rozdílnost však nebyla zásadní.

Seznam nástrojů je u každé distribuce odlišný, avšak je možné zpozorovat množství

nástrojů, které obsahují všechny distribuce. Nejvíce nástrojů obsahuje BlackArch

Linux, nejméně BackBox Linux.

Nejvíce uživatelsky přívětivý je vyhodnocen Kali Linux a Parrot Security. Obě

distribuce mohou být vhodné pro začínající uživatele. Parrot Security navíc

obsahuje nástroje a aplikace potřebné nejen pro penetrační testovaní. BlackArch

Linux vyžaduje již zkušenějšího testera vzhledem k jeho prostředí a nepřebernému

množství nástrojů.

Nejnáročnější na hardware lze považovat Kali Linux a Parrot Security. Následně

BackBox Linux. Naopak BlackArch je nejméně náročný, vzhledem k tomu, že je

odstíněn od veškeré grafiky a využívá velice jednoduchou pracovní plochu.

BackBox Linux je vnímán jako distribuce na ústupu, jelikož neprobíhají časté

aktualizace a vydávání nových verzí. Starý kernel způsobil problémy s instalací

ovladačů a velice zkomplikoval průběh testu B1.

9 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo porovnat 4 linuxové distribuce pro penetrační testy a

forenzní analýzu.

V teoretické části byla vysvětlena definice a průběh penetračních testů a forenzní

analýzy. Popsány byly jednotlivé metodiky, zabývající se penetračním testováním a

byly spolu porovnány. V závěru teoretické části byly představeny jednotlivé

distribuce, jejich nástroje a systémové požadavky.

V praktické části se nacházejí jednotlivé testy. V testech jsou popsány použité

nástroje, postup, výsledky testů a doporučení pro obranu před útokem. Byly

provedeny 4 druhy testů se zaměřením na polomení hesla WiFi sítě, sken WordPress

aplikace a exploit OS Windows a linuxové distribuce Ubuntu. Dále byly provedeny 3

testy doplňující, které neprobíhaly na všech distribucích. Práce s jednotlivými

distribucemi byla dle několika kritérií porovnána a vyhodnocena.

Každá z distribucí má své výhody i nevýhody, ať už z hlediska počtu nástrojů či

hardwarových požadavků. Jednoznačně říci, která je nejlepší, je nemožné. Populární

distribuci Kali Linux může snadno předběhnout Parrot Security. Pro zkušené

uživatele, kteří již mají znalost nástrojů a vyžadují spíše rychlost, je vhodnější

BlackArch. Nejvíce však záleží na samotném uživateli, který podle svých zkušeností

a doporučení volí jednu z distribucí.

Na základě zkušeností s distribucemi lze soudit, že práce etického hackera není

jednoduchá a vyžaduje široké spektrum znalostí a zkušeností.
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