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Cíl práce: Cílem práce bylo zmapovat a provést komparativní analýzu nových distribucí

OS Linux využitelných pro penetrační testování a digitální forenzní analýzu.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola eVSKP identifikovala celkovou podobnost: 0 %.

Dílčí připomínky a náměty:

Vedoucí práce nemá zásadní připomínky k předložené práci.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce se zabývá aktuální částí informační bezpečnosti, a to problematikou penetračního
testování a forenzní analýzou. Pro řešení této problematiky je mimo známých placených nástrojů
možné využít i celou škálu specializovaných linuxových distribucí, kterými se autorka ve své práci
zabývala.
Hned v úvodu řešení práce musela autorka provést podobnou analýzu dostupných řešení a vybrat ze
širokého portfolia čtyři distribuce, které využila k další práci. Zde se autorka nechala volně vést obecně
uznávanými standardy a postupy, jejichž implementace v jednotlivých nástrojích byla významným
vodítkem pro jejich výběr a autorka těmto vybraným přístupům věnuje odpovídající část práce
v samostatné kapitole.
V další části autora podrobněji představuje vybrané distribuce, jejich stěžení vlastnosti a porovnává
jejich katalogové systémové požadavky.

Následně autorka detailně představuje čtyři testy, které realizuje a vyhodnocuje per distribuce. Na
závěr každého testu pak autorka uvádí částečně subjektivní uživatelskou a částečně funkční
komparativní analýzu.
Předložená práce tak díky detailnímu popisu postupů a výsledků může sloužit jako jeden ze vstupních
materiálů pro samostudium v oblasti informační bezpečnosti.
Předložená práce zcela naplnila stanovené cíle a její zpracování odpovídá požadavků kladeným na
bakalářskou práci.

Otázky k obhajobě:

Nejsou

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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